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O QUE PENSAM OS
DEPUTADOS FEDERAIS?

&2 BRASIL

AGOSTO [ 2023

PYPESQUISA

A Y GENIAL/QUAEST



.ESPECIFICAC@ES TECNICAS

DATA DE COLETA

il

13/JUNHO A 06/AGOSTO

@ PUBLICO ALVO

DEPUTADOS FEDERAIS
EM EXERCICIO

\

ENTREVISTAS

185 ENTREVISTAS

METODO DE COLETA

A COLETA DOS DADOS

FOI REALIZADA POR MEIO

DE ENTREVISTAS PRESENCIAIS E
ONLINE ATRAVES DA APLICAGAO DE
QUESTIONARIOS ESTRUTURADOS
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ESPECIFICACOES TECNICAS PESQUISA QUANTITATIVA

ﬁ

Cex

AMOSTRAGEM

AMOSTRA DE 185 DEPUTADOS FEDERAIS (36% DO NUMERO TOTAL) DEFINIDA
COM BASE EM ESTRATOS DE REGIAO E POSICIONAMENTO IDEOLOGICO DOS
PARTIDOS. O NUMERO DE DEPUTADOS ENTREVISTADOS FOI DEFINIDO
SEGUNDO A DIVISAO DA CAMARA DOS DEPUTADOS POR REGIAO (SUDESTE,
NORDESTE, SUL E CENTRO-OESTE/NORTE) E O GRUPO IDEOLOGICO DOS

PARTIDOS (ESQUERDA, CENTRO E DIREITO) COM BASE NO PROJETO BRAZILIAN
LEGISLATIVE SURVEYS.

MARGEM DE ERRO

MARGEM DE ERRO ESTIMADA EM 4.8 PONTOS PERCENTUAIS.
ESTIMAMOS A MARGEM DE ERRO USANDO UMA TECNICA DE SORTEIO DE
SUB-AMOSTRAS COM REPETICAO (BOOTSTRAP) LEVANDO EM CONTA OS

ESTRATOS DO DESENHO AMOSTRAL. A ESTIMATIVA FINAL FOI FEITA A PARTIR
DE 10 MIL SORTEIOS.
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ALINHAMENTO COM O GOVERNO

V o




Governo

Independente

Oposigao

NS/NR

v 'Seu partido é de governo ou de oposigdo?
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Governo

Independente

Oposicao

NS/NR

Esquerda

oo IS

10 —

++'Seu partido é de governo ou de oposi¢ao? | Ideologia

Centro

so I

12

Direita

28 8-

16 —
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Governo

Independente

Oposigao

NS/NR

. OfA sr./sra. se considera de governo ou de oposi¢&o?

so IS —

28
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Governo

Independente

Oposicao

NS/NR

Esquerda

1 —

Centro

ol

49 e

o+
-

'+ O/A sr./sra. se considera de governo ou de oposi¢do? | Ideologia

Direita
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27 —
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GOVERNO LULA




Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

o Avaliagao do Governo Lula

35 I —

30
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Positivo
Regular
Negativo

NS/NR

Opinido Publica
(Jun/23)*

37 I

32 -
27 -
af

w+ Avaliagdo do Governo Lula | Comparativo

Camara Mercado financeiro
(Jun-Ago/23) (Jul/23)
s 20
30 = 36 =

ST
2+ o

*Pesquisa Genial/Quaest de junha
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Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

++ Avaliagdo do Governo Lula | Ideologia

Esquerda

oo IS

14 —

Centro

s« -

56 -

T+
-

Direita

+

7+ S
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Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

+'w' Avaliagdo do Governo Lula | Regido

Sudeste

=l

33 —

o2 -
o+

Nordeste

so [

15 8-

Sul

Centro-Oeste/
Norte

28 81—

26 —

a3 S
.
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Melhor

Igual (Esponténea)

NS/NR

«w Em comparagao com Bolsonaro, Lula esta fazendo um governo...

« I
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Melhor
Igual (Esp.)
Pior

NS/NR

+'Em comparagao com Bolsonaro, Lula esta fazendo um governo... | Comparativo

Opiniao Publica Camara
(Jun/23)* (Jun-Ago/23)
g
11 m 12 —

34 - 3 I
6 8l —

*Pesquisa Genial/Quaest de junha
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« '+ Na sua opinido, o Brasil esta indo na diregéo...

NS/NR 6

;
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Certa

Errada

NS/NR

++w+ Na sua opinido, o Brasil esta indo na diregio...

Opinido Publica
(Jun/23)*

-
+1 [
14

| Comparativo

Camara
(Jun-Ago/23)

*Pesquisa Genial/Quaest de junha
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+'Na sua opinido, o Brasil esta indo na diregao... | Ideologia

Esquerda Centro Direita

A
NS/NR 4|— 5|— 5|—
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'+ Em relag@o a um ano atras, hoje os brasileiros estio...

Mais felizes 46
Menos felizes 43

NS/NR 12

F"




«'Em relagédo a um ano atras, hoje os brasileiros estio... | Ideologia

Esquerda Centro Direita

Mais felizes 94 - 55 -— 12 I—
Menos felizes 2|— 29 .— 78 -
NS/NR 5|— 16 I— 10 I—
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AVALIAGAO DE MINISTROS




w+ Avaliagdo dos Ministros

Fernando Haddad
(Economia)

Flavio Dino
(Justica)

Simone Tebet
(Planejamento)

4

Alexandre Padilha

(Relagdes Institucionais) 41 21 :

Alexandre Silveira
(Minas e Energia)

l

20 7

Rui Costa

(Casa Civil) a1 ‘

W Positivo Regular M Negativo B NS/NR
-
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Fernando Haddad
(Economia)

Flavio Dino
(Justica)

Simone Tebet
(Planejamento)

Alexandre Padilha
(Relagdes Institucionais)

Alexandre Silveira
(Minas e Energia)

Rui Costa
(Casa Civil)

.+ Avaliagao dos Ministros | Ideologia

Esquerda

7

1

: H

B Positivo
Regular

u.l H
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=
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9
/

e
S/NR

Centro

7

ativo
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=
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Direit:

5
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RELACAO COM O CONGRESSO
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Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

o Avaliag@o da relagdo do Governo Lula com o Congresso

24 SN ——

32
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Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

Esquerda

oo IR

33 -

-

Centro

18—

45 —

a0 I

w+ Avaliag@o da relagdo do Governo Lula com o Congresso | Ideologia

Direita

o

25 —
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Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

Sudeste

25 8-

26 —

-
3k

Nordeste

= -

40 S

o -

.+ Avaliag@o da relagio do Governo Lula com o Congresso | Regiio

Centro-Oeste/
Norte

19 B— 19 B—
4|— 3|—

Sul

24 ——
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'+ Como avalia a ateng@o dada pelo Governo aos parlamentares?

Da menos atengdo do que deveria 67 _
D& a devida atencdo 20 -—

Da mais atengdo do que deveria 7.—

NS/NR 68—

Investimentos | consutronis € pesaisa



'+ Como avalia a atengéo dada pelo Governo aos parlamentares? | Ideologia

Esquerda Centro Direita

Da menos atencdo do que deveria 42 .— 72 -— 84 -
D4 a devida atengdo 49 -— 16 I— 6|—

Da mais atengao do que deveria 7|— 6|— 7|—

NS/NR 2+ 5k at
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«+ Como avalia a influéncia dos parlamentares sobre o Orgamento?

Tém mais influéncia do que deveriam 18 -—

Tém a influéncia devida 40 _—
Deveriam ter mais influéncia 35 _—
NS/NR 78—
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'+ Como avalia a influéncia dos parlamentares sobre o Orcamento? | Ideologia

Esquerda Centro Direita

Tem mais influéncia do que deveriam 36 [ 4 18-
Temainfluencia devida 50 [ 4s - 3 -
Deveriam ter mais influéncia 11 ff- s o
o o
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' Quais as chances de Lula aprovar sua agenda de governo?

Baixas 37

NS/NR 6

sies 56 | —
I
-
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«+'Chances de Lula aprovar sua agenda de governo? | Ideologia

Esquerda Centro Direita

NS/NR 9I— 7I—
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) ‘Cumprir acordo com os
lideres partidarios/Liberar emendas

Ouvir sugestdes as propostas
antes de apresenta-las

Ter boa relagéo com
o presidente da casa

Ter apoio popular para
suas propostas

QOutro

NS/NR

w+ Qual o fator determinante para o Governo aprovar sua agenda?

40

22

15

15

|

I
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w+ Qual o fator determinante para o Governo aprovar sua agenda? | Ideologia

) ‘Cumprir acordo com 0s
lideres partidarios/Liberar emendas

Ouvir sugestdes as propostas
antes de apresenta-las

Ter boa relagdo com
o presidente da casa

Ter apoio popular para
suas propostas

Outro

NS/NR

Esquerda

2+ -
2 -
]

31 -
3

Centro

52
17—
18—

Direita

35 -
26 -
17
13-
i

55

Quaest
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AGENDA DO GOVERNO




' Qual tema deve ser a prioridade do Governo?

Medidas arrecadatorias

Reforma Tributéria

PL das Fake News

Orgamento do proximo ano
Legislagao de protegcao ambiental
Reforma Trabalhista

Lei das Estatais

Outro

Nenhum

NS/NR

23
SmE—
7=
6mE-
4B
3F
4B
2%
1+
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.+ Qual tema deve ser a prioridade do Governo? | Ideologia

Medidas arrecadatorias

Reforma Tributdria

PL das Fake News

Legislagao de protegao ambiental
Orgamento do proximo ano
Reforma Trabalhista

Lei das Estatais

Outro

Nenhum

NS/NR

Esquerda

44 =

14 &

21 =
12 &
5k
3+

1-

Centro

47 =—
23 =

8E-
78
68
78
2+

Direita

1-
1-
6%
4r
68
9B
4r
1-

g

39 =
30 =

yenial

investimentos

Quaest

CONSULTORIA/E PESQUISA



Medidas arrecadatorias

Reforma Tributdria

PL das Fake News

Legislagao de protegdo ambiental
Orgamento do proximo ano
Reforma Trabalhista

Lei das Estatais

Outro

Nenhum

NS/NR

Sudeste

34 =
17 &
10 &
12 &
S5k
4
6F
8K
3t
1-

«+'Qual tema deve ser a prioridade do Governo? | Regiso

Nordeste

49 IEES- 40 ==—

24 W= 32 =

9EF
4%+
6F
.
1-
1-
2+
1-

Sul

8E
2+
5+
4
75
2+

Centro-Oeste/
Norte

46 m=—
24 =
Sk
2+
10 &
S5k

Sk

1-
1-
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«+ Probabilidade do Congresso aprovar estas medidas arrecadatoérias...

Taxagdo de apostas online

= : -

Extingéo do Juros sobre Capital Préprio (JCP)

PL dos Royalties do Petroleo e Gas

Taxagdo dos fundos offshores

Mudanca na taxacao dos fundos exclusivos
u ’F\]rovével el B Improvavel
em provave
nem improvavel I Mg

8
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" Probabilidade de medidas arrecadatérias | Ideologia

Esquerda Centro Direita

LR
~
(=)
LS Lo _]
=

B

Taxagéo de apostas online

=
~
()

PL dos Royalties do Petréleo e Gas

Taxagao dos fundos offshores

I
Extingdo do Juros sobre Capital Proprio (JCP) I

[ = |

B Provavel
Nem provével
nem improvéavel

Improvavel
NS/NR

Mudanga na taxagdo dos fundos exclusivos “
i
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Reforma Tributaria

Regulacao de trabalhadores de aplicativos

Alteracdes no Novo Ensino Médio

PL das Fake News

Reforma Trabalhista

11

B Provavel
Nem provavel
nem improvéavel

«+ Probabilidade do Congresso aprovar outros projetos importantes

B Improvavel
I NS/NR

21 6
17 3
21 4
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" Probabilidade de Congresso aprovar... | Ideologia

Esquerda Centro Direita

Reforma Tributdria E n E
Regulac&o de trabalhadores “ ] E g m n
de aplicativos ]
Alterages no Novo Ensino Médio E ﬂ n
Reforma Trabalhista E ! n E

B Provavel | B Improvavel
Nem provével I NS/NR 4
nem improvavel genial Quaest
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O presidente da mesa diretora

Os lideres partidarios

A mesa diretora

O Executivo

Os parlamentares em geral

Os partidos com as maiores bancadas
Outro

NS/NR

v Quem tem o maior poder para definir a agenda politica?

51 IS
20
11 =

6

S5E-

3

1+

3=
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«+ Quem tem o maior poder para definir a agenda politica? | Ideologia

O presidente da mesa diretora
Os lideres partidarios

A mesa diretora

O Executivo

Os parlamentares em geral

Os partidos com as
maiores bancadas

Outro

NS/NR

Esquerda
57 IS
17 B—
11

7+

4t

2+

2—

Centro

50 S —
22 B

) o

6

4+

6

2+

Direita
51 S
19 B
138

7+

U o

3t

Quaest
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«'w'A mesa diretora é mais alinhada com...

overo 34—

Independente 41

NS/NR 8l ——
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Governo

Independente

Oposigao

NS/NR

+''/A mesa diretora é mais alinhada com...

Esquerda

o

33 =

2o
12—

| Ideologia

Centro

o I

42 —

Direita

o» I

49
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INFLUENCIA SOBRE O
CONGRESSO
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Agronegécio

Financeiro

Industria

Comércio

Terceiro setor e
trabalhadores

Organizagbes
internacionais

1

I

B Muito
Mais ou menos

7

N
(=)
~
. S B

Pouco
I NS/NR

' Quanto o/a sr./sra. acha que esses setores influenciam as decisdes do Congresso?
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+'Quanto o/a sr./sra. acha que esses setores influenciam as decisdes do Congresso? | Ideologi

Terceiro setor e
trabalhadores

Organizagdes
internacionais z E 3
B Muito B Pouco
Mais ou menos B NS/NR g‘enlal

investimentos

Esquerda Centro Direita
comércio [ BN 6| 7
EN 16

16

=
H
&
(2]
w

H H
~

1

l

Quaest
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PRINCIPAIS PROBLEMAS
DO BRASIL HOJE




Economia
Questdes sociais
Corrupgao
Violéncia
Educagéo
Saude

Outros

NS/NR

+»'Qual o problema mais grave do Brasil hoje? | Agregado

3¢ I
23 IS
12
7
sHE—
sl—
12
11—
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«+ Qual o problema mais grave do Brasil hoje? | Comparativo

Opiniao Publica Camara
(Jun/23)* (Jun-Ago/23)
Economia 30 I 38 I
Questdes sociais 20 - 23 —————

Saude 13 = 3

Corrupgao 11 = 12 ==
Violéncia 7 = 7=

Educacéo 4= S5E—

Outros 8 = 12 ==

NS/NR 6 = 1—

*Pesquisa Genial/Quaest de junhc
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w+ Qual o problema mais grave do Brasil hoje?

Economia/Juros elevados
Desigualdade social/Fome
Corrupgao/Impunidade
Desemprego

Desacordo entre Legislativo e Executivo
Violéncia/Drogas

Educagao

Estradas/Rodovias em mau estado
Embates com Judiciario

Saude

Meio ambiente

NS/NR

26 I
18 I
12—

12
NN —
7=
SEE—

4=

3SE—

3IE—

15—

17—
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w+ Qual o problema mais grave do Brasil hoje? | Ideologia

Economia

Questdes sociais

Relag&o com os outros Poderes
Corrupgao

Desemprego

Violéncia

Educagéo

Saude

Esquerda

31—

a5
71

148

a

Centro

18 10—
26 IB—
4t
3+
23—
1M
148

Direita
28 B
5}
218
27 B
ak
sk
1=

5
Quaest

CONSULTORIA/E PESQUISA
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++'Qual o problema mais grave do Brasil hoje? | Regido

Economia

Questdes sociais

Relagao com os outros Poderes
Corrupgao

Desemprego

Violéncia

Educagéo

Saude

NS/NR

Sudeste

19 IE—
31 =
I
13 18—
10 B—
5k
78
ar+
1—

Nordeste

38 =
14—
si—
IF—
16 IB—
IF—
i
2

Sul

21—
19—
30—
IE—
6F—
11E—
44—

Centro-Oeste/

Norte

23—
21—
10 B—
16 IE—
13—
5
5
33—
3—
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w0 esta trabalhando para solucionar esse problema?

Governo Congresso
o -
+ +

Mais ou menos (Esp.) 12 12

N&o 39 30

NS/NR 2 2
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TEMAS POLEMICOS
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O Estado deve implementar politicas
de redugao da desigualdade de renda

Os Correios devem ser privatizados

A escola é um lugar adequado para
debater sobre sexualidade

A compra e posse de armas
devem ser facilitadas

0 aborto deveria
ser legalizado

"'O/A sr./sra. concorda ou discorda que...

50

47

44

19

B Concorda

84

M Discorda

43
48
50
71
B NS/NR

10 ' 6

10
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O Estado deve implementar politicas de redugéo
da desigualdade de renda

A escola é um lugar adequado para debater
sobre sexualidade

Os Correios devem ser privatizados

A compra e posse de armas
devem ser facilitadas

O aborto deveria
ser legalizado

"'O/A sr./sra. concorda ou discorda que... | Comparativo

Opinido Publica Camara
(Nov/22) (Jun-Ago/23)

TR

B Concorda M Discorda H NS/N@.

investimentos
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O Estado deve implementar
politicas de redugdo da
desigualdade de renda

A escola é um lugar adequado
para debater
sobre sexualidade

Os Correios devem ser privatizados

A compra e posse de armas
devem ser facilitadas

O aborto deveria
ser legalizado

Esquerda

"'O/A sr./sra. concorda ou discorda que... | Ideologia

Centro

Direita

ECEE ECET ECEET
ECEET KNS D
s e W
o W o W
EEEY NS IS

B Concorda

B Discorda

B NS/NR
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O Estado deve implementar
politicas de redugéo da
desigualdade de renda

A escola é um lugar adequado
para debater
sobre sexualidade

Os Correios devem ser privatizados

A compra e posse de armas
devem ser facilitadas

0 aborto deveria
ser legalizado

"'O/A sr./sra. concorda ou discorda que... | Regido

Sudeste Nordeste

EXT EECE
X EXEX

B Concorda B Discorda

Centro-Oeste/
Norte

EN R
ENa CNE

B NS/NR

Sul

genial
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PETROLEO NA AMAZONIA
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++'O/A sr./sra. acha que a Petrobras deveria explorar o Petréleo da Amazénia?

NS/NR 9.—




«+'Acha que a Petrobras deveria explorar o Petréleo da Amazénia? | Ideologia

Esquerda Centro Direita

w sl ol ol
o s i+ +
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«+'Acha que o Governo deveria explorar o Petréleo da Amazonia? | Regido

Centro-Oeste/
Norte

o ofif ~HEE - E
w s} I
NS/NR 11I— 16I— 2%

Sudeste Nordeste Sul
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RELIGIAO E POLITICA
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' Qual a sua Religido?

Catolica
Evangélica

Outras

Nao tenho religiao

NS/NR
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' Suas crengas religiosas influenciam seu trabalho como parlamentar?

Depende do tema (Esp.) 15 N
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Sim

Depende do tema (Esp.)

Nao

NS/NR

Catolica

41

41

18 —

« Crengas religiosas influenciam seu trabalho como parlamentar? | Religido

Evangélica

11

o+ I
o I
I_

2

genial

investimentos

ssssssssssssssssssss



«'Suas crencas religiosas influenciam seu trabalho parlamentar? | Ideologia
Esquerda Centro Direita
o o o <R

Depende do tema (Esp.) 21 — 6— 17 —
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IDEOLOGIA DOS POLITICOS
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Lula

Rodrigo Pacheco

Arthur Lira

Bolsonaro

“w+ Qual é a ideologia dos seguintes politicos?

B Esquerda

Centro

M Direita

B NS/NR
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Lula

Rodrigo Pacheco

Arthur Lira

Bolsonaro

Deputado de Esquerda

-
3 100
BN B

CEEEE &

|~ |

-—

“n
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' Regi@o

sudeste 35 | —
Nordeste 29 ‘
Centro-Oeste/Norte 21 _—
Sul 15 _—
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w' Partido

% de Partidos % de Partidos
na Camara na Amostra
PL 19 I 27
PT 13— 12—
UNIAO 12 e—— O EEE——
PP O EEE— 8
MDB 8 8
PSD 8 mm— 12 eese———
REPU 8 6
PDT 3= 4
PSB 3= 3=
PSDB 3= 1=
PSOL 3 = 3 =
PODE 2= 2=
AVAN 1= 2=
PV 1= 1=
PCdoB 1= 1=
PSC 1= 2=
CIDA 1= 1=
PATRI 1= 1=
SD 1= 1=
PROS 1= 1=
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.+ Em uma escala de esquerda a direita, onde sr./sra. se classifica?
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